S. Luc. civ. inrevocabiliter ornnes terras, quas 
habemus ex parte suprascripti Bicchignani pa.tris mei Burgbese 
et mihi ex parte eius pertinet, in l. et fin. Sciava, quas .àfarti-
nus et Testa et Morettus cum eorum consortibus a nobis detinent, 
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unde nobis soliti sunt reddere omni anno xvr sist. de musto. Et 
offerimus omnes terras, quas Bosus et Gerarduccius a nobis de-
tinent, in 1. Lame, unde nobis omni anno reddent xxrv sist. de 
vino claro, et mibi Burghese obvenerunt ex parte patris mei. 
Offerimus, retento ususfructus nobis suprascriptç oblationis, donec 
vixerimus, vel aliquis ex nobis supervixerit; quatenus predictç 
terrç deinceps sint in proprietate suprascriptç çccl. et canonicç 
et in potestate canonicorum rectorum, q. ibi pro tempore fuerint, 
habendi atque fruendi, ad eorum usum et utilitatem çccl. et ca-
nonicç. Pena dupli. Act. in çccl. de poio de castello de Mas-
sagrossi, qui v. Balbiana. S. m. iugalium, Signorellus coniugi 
suç consensit. Manfredus iudex imp. int-erfui et ss. S. m. Turchi 
qd. Lupicini, l\Iiliani qd. Iobannis, Magnani qd. Cicbi, Trullii qd. 
Martini, Henrichetti qd. Guittonis, Guerrisci qd. Biesci tt. Ni-
ger not. imp. 

Ortgt1lale : N. 146. NeL verso, da mano del sec. Xli: De Martino fult 
Baldlnus, de Saldino Buonus. de Buono fuit Marchesella, quam habet In uxo-
r om modo Iobannes. De Testa fult Bellus, de Bollo Poglana, quam habult in 
uxorem Oomlnicus. 

1116. Lucca, 23 Febbraio 1154. 
Breve memorie, qualiter in civ. Luca, prope çccl. et cano-

nicam S. ?ifartini , in conspettu : q. d. Preite Blancus, 
Studiati f. Viviani, Guiduccii calthorarii et aliorum, T o I o me u s 1 

qd. Ghermuncli 2 dixit et guarentavit atque firmavit, quod ipse 
tenuerat unam petiam de terra, q. (est) ortus cum arboribus, in 
1. prope S. Angelum, qui d . in Campo, que est quarta pars unius 
modioris, sicut inferius continetur, que est suprascripte çccl. et 
canonice; et confessus fuit, quod exinde suprascripte eccl. et ca-
nonice offenderat et multis temporibus transitis nichil de ea red-
diderat. Ideo, timore Dei commotus, pro suprascripta offensione 
suprnscriptam torram in manu Petri archipresb. et aliorum cano-
nicorum refutavit et reddidit et se suosque heredes obligavit, sub 
pena libr. x arg., quod ipsi ullo tompore non litigabunt neque 
molestabunt de suprascripta torrn. suprascriptam çccl. et canoni-
cam, et guarentavit quod ipse terram in parte sua roceperat, sic 
eam reddidit, salva ratione canonice; quod si canonici aliquod 
ius requirere voluerint super possessionem et hereditatem supra-
scripti Tolomei, quod requirant et hoc nichil eis impediat. Pre-
dicta terra tcnet : u.num caput in terra et media fossa suprascripte 
çccl. et canonice, al terum in terra suprascripti Tolomei, cum me-
dia fossa, latus in terra. Partis qd. Lamberti, sicut termini sunt, 
alterum in terra Cecii tintoris, quam a suprascri pto Tolomeo emit. 
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Insuper Tolomeus dixit et guarentavit, quod decima domus sue 
de supra.scripta et canonica antiquitus fuerat, et exinde of-
fenderat. Et dlxit et promisit quod daret suam decimam, donec 
vixerit, canonice, et quod voluntas eius sic erat, ut quicumque 
ei suooederet, quod daret semper suam decimam suprascripte 
eool. et canonice. Unde archipresb. curo canonicis pro posse su-
prascriptam offensionem ei perdonaverunt, coram suprascriptis 
hominibus. A. MCLIV, VII kal. mar., ind. n. Suprascripti 
homines ibi interfuerunt. Dulcis not. imp., precepto Tolomei, 
hec publicis litteris designavi. 

Or1gtnale: G. 158; Rege,stuni A, c. 36 v; Reg. B, o. 51. 
1 IL Reg. A: Refutatio Tolomei qd. Germondi fratris Morecii qd. Ughi, q. 

reddebat nobis v1 star. grani et vi mili! etc. E aggtunge: Rane terram credo 
esse medietatem lllius terre, quam frater predicli Qermondl detine-
bat a nobis, uodo reddebat v1 star . grani et v1 (milìi 1) de ipsa tota. Jl'el mar-
gtne pot, da mano coeva: lloc terra est quam tenult Benedictus Calcagni. 
2 Il Reg. B: Gremuodi 

1117. liucca, 20 Marzo 1154. 
A. MCLIV, xm kal. apr., ind. 11. Nos Biancus qd , 

Stefani et Pur pur e iugal[ es] eius et filia qd. [C]ose, michi 
Purpuri consentiente marito meo, ubi interfuit notitia Henrici iu-
dicis imp., a quo interrogata surn secundum edicti paginam, 
per hanc cartulam inrevocabiliter pro animarum nostrarum reme-
dio offerimus tibi eccl. et mon. S . .Marie de l. Pontetecto decem 
et septem petias de terris in I. et fin. Plothano ; prima, cum 
casa, d. Colle di Ghetho ; secunda et tertia d. Scecciale; quarta, 
vinea, d. Ferrale; quinta, vinea, d. Fontechie ; sexta, curo arbo-
ribus, d. A(qua ?]bona; septima, vinea et bosco, d. Penna: octava, 
vinea, d. Olmo; nona, sii va, d. Potboro ; decima et undecima, 
silve et canpo, sunt in pede di Scecciale; duodecima, silva, d. 
Terra Rossora; tertiadecima, silva, d. Valle Scura; quartadecima, 
silva, d. Valle dal Ponte; quintadecima, silva, d. Valle di La-
vachio; sextadecima d. Colle da VecuJe, et est vinea curo olivis, 
unde recolligimus omni anno uno star. de grano ; septimadecima 
d. Piedimon[te] de 1. Offiano, quam tenet Brunectus da Colle, 
unde reddet nobis omni anno dcn. m. Offerimus, quatenus apre-
senti die, [ta]m in vita nostra quam et post hobitum nostrum, 
suprascriptas terras sint in proprictate eool. et mon. et potesta-
tem abbatisse, q. ibi [pro tempore] fuerit et in ea officium Deo 
fecerit, eas habendi et fr[ucndi, ad] utilitatem ecc!. et mon. Et si 
nos vel nostri l.leredes tibi eccl. vel abbatisse et moniale, que ibi 
per tempora fuerint, otrersionem intentionaverimus et eam non 
defensaverimus, spondemus componere offersionem in dupplum et 
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penam arg. libr. v. .A.et. Luca. S. m. iugalium, Biancus 
uxori sue consensit. S. (m.) Uberti Baratene et Paganucci f. eius 
et l'ifalavolte qd. Rustici tt. Henricus not. imp. 

Ortgtnale : S. lll. Dopo I.a sottoscrizione det not. segue dt mano deUo 
stesso Henrlcus: Insuper suprascr ipti iugales inrevoc1.1b iliter obtuleruot (su-
prascrlpte] ecci. et moo. sol. e Luo. pro remedio animarum (suarum). 

1118. Presso la chiesa di S. Bartolomeo (Lucca), 19 Aprile 1154. 
Breve recordationis, qualiter prope eccl. et mon. S. Bartho-

lomei, presentia bonorum hominum quorum nomina subter legun-
tur, I o an ne Il u s f. qd. Iohannis per fustem, quem in sua deti-
nebat manu, investivit et promisit in manu Guidi prioris supra-
scripti mon., quod deinde in antea omni anno reddere habet ipse 
et eius heredes Guido vel eius successoribus xxu star. de grano 
et vrn de fave et v 1 de milio, ad star. quod ipse prior tenet af-
fictale, de una petia de terra, q . est caupus cum arboribus, per-
tinentem mon., in I. Selce, ad latus de terra de filio qd. Villani 
Scarpella., quam ipse per tenimentum tenet ab eo ; et quod nullo 
tempore vendent ncc pignorabunt nec ullo modo obligabunt pre-
dict-am terram nec melioramentum, quod babent ibi >el habue-
ri(n)t, nisi predicto priori vel eius successoribus, vel sine eorum 
parabolam et licentiam. Bee observabit ipse et eius beredes, ad 
penam libr. v arg. et ad penam consulum et treuguanorum Luc., 
q. nunc sunt vel in antea erunt. Et ipse (Guido) investivit eum 
de suprascripta terra et perdonavit ei omnia, que usque nunc ei 
offenderat de suprascripta terra. Presentia: Angeli qd. 
Dannagi, Guidocti qd. Viviani, Laubertucci qd. Cosini. A. MCLIV, 
xm kal. ma.dii, ind. u. Suprascripti homines ibi fuerunt. 
Henricus not. imp. 

Ortgtnale: F. 1:58. 

1119. Pozzeveri (Lucca), 13 Maggio 1154. 
A. llICLIV, m id. madii, ind. I. 1 Ego :More et u s qd. :Mar-

tini per hanc ca.rtulam pro anima mea et meorum parentum re-
medio offero tibi eccl. S. Pf\tri, que est constructa in 1. u . d. 
Potheuli, meam portionem de duabus petiìs de terris, q. sunt 
silve, iu confinibus dc Villa Basilica, in 1. u. d. a Hi(o) Selvano; 
prima tenet : unum caput cum uno lato in suprnscripto rivo, al-
terum caput in terra filiorum Stefani Bonichi et de suis consor-
tibus, alio latere in Forra; secunda est in ipso I., quod tcnet : 
unum caput in terra Dinaioli qd. Lamberti, alterum in terra Bru-
nccti qd. Lanbcrti Innnini et in suprascripto rivo, latus unum in 
terra Paganucci qd. Martini, aUo in Forra. Compctit mihi medie-
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tatem. Inrevocabiliter otfero, ut a presenti die, tam in vita mea 
quam post obitum meum, predicta mea portio sit in proprietate 
ipsius ecci. et potestate presbiterorum et clericorum, q. pro tem-
pore in predicta eccl. fuerint ordinati et in ea of!ì.cium Deo fece-
rint, eam habendi et fruendi, ad eorum tantum usum et paupe-
rum et utilitatem predicte eccl. Pena dupli et arg. libr. m. .A.et. 
in suprascripto I. Potheuli. S. m. Morecti. S. m. Bucelli f. 
Martini et Beneakolti qd. Gerardi et Adalardi f. Cristofani et 
Guillielmi qd. Rustici et Bernardi g. suprascripti Morecti 2 qd. Mar-
tini. tt. Toscius not. sacri pal. 

Ortglnale: v. 98. J)opQ la sottoscrulone dei not. segue di mano dello stesso 
Toscius: Prcsb. AlbHtus abas de suprascripta ecci. per fustem, quem in sua 
manu tencbat, ln•estl\·it per tentmenturn suprascriptum Morectum de supra-
scrlpta. portione, in tali conventione, quod deinceps In antea Morectus pro 
anima sua at patris sui et aliorum parentum suorum et sut horedes et pro-
heredes persolverint cxinde ponsionem omni anno in mense dee. unurn sist. 
de bone castangne mollarle, a sist. currente vendUorio quod pro tempore erlt 
In Pesscia et portare suprascrlptc cccl. cum aliis castanels, quas dat 
pro anima Albcrtl, sicut in ca .. tula scriptum est per manum suprascripti To-

• scii not., sicut In ea continetur; et quando porta•erit castaneas, debeblt ha.-
bere prandium, slcut est para.turo lbl. 

1 1Yei maooto 1154 correva i' (nd. greca II. L' oorrtspondere//be se 
usato il computo ptsano r- 1153); cf. ti i·eg. n . 1106 e Qll!Ch.e fl n. 1l0i. 2 su-
prascripti i\lorecU scritto mW interlineo. 

1120. Lucca, 29 Maggio 1154. 
A. MCLIV, rv kal. iun. , ind. rr. Nos Guilielminus qd. 

Morecti et Al vi sa eius ux.or qd. filia Guibertini, consentiente 
mihi Alvisae viro meo, interveniente mihi notitia f. Boni 
et Uberti qd. Uberti Zetoarç propinquiorum meorum, a quibus 
interrogata (sum) secundum çdicti paginam, per hanc cartulam 
vendimus et tradimus tibi Guido preso. aeccl. S. Mariae de Rocca 
de Mothano, ad partem eiusdem aeccl., omnes casas et terras 
atque res cultas et incultas, donicatas et massa1·icias, mobiles 
atque inmobiles, quas emimus a Ranucino et Buoso gg. qd. Vita-
lis et Matilda eorum matre et qd. f. Blancardi, et nobis aHquo 
modo pertinent, per alodium vcl per tenimentum scu alio aliquo 
modo, in I. et fin. Domethano et in 1. prope u. d. Rio Vangario 
et in I. Octavo et in I. u. d. Castagna Gatturc et in eorum fin. 
Has casas et torras atque res, de quibusdam quarum omni anno 
reddcre soliti sumus aeccl. S. Martini xv den. Luc., una cum 
omni iure et actione, nobis exinde per tinente, tibi, ad partem 
aeccl. S. Maria.e, vendimus et tradimus. Accepimus pretium, cc sol. 
Luc. den. Ropromittimus una cum nostris heredibus tibi Guido 
tnisque hercdibus, ut si nos vobis in aliquod intentionaverimus et 
si non dcfendcrimus, spondemus componere, ad partem aeccl. 
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S. Mariae, venditionem in duplum et penam arg. libr. x, sub 
pena consulum et treuguanorum Luc. presentìum et futurorum . 
.Act. S. m. iugalium, Gnilielminus uxori suç consensit. 
Martinus et Ubertus propinquiores Alvisç ad interroga.ndum eam 
interfuerunt. S. m . Ildebrandini qd. Griffi, Lanfrancbi qd. Lei, 
Blanchi qd. Petri tt. Ugo not. imp. 

M. 8. 

1121. Lucca, 10 Giugno 1154 . 
.A. MOLIV, rv id. iun., ind. rr. Nos Rossus qd. lldebrandi 

et Sa vere eius uxor et fl.lia Gottifredi Barbabelle, consenti ente 
mibi viro meo, interveniente mihi notitia patris mei et Aldigberii 
f. eius g. mei, a quibus interrogata (sum) secundum paginam, 
per hanc cartulam vendimus et tradirnus tibi Petro arch ipresb. 
çccl. S. Martini Luc. civ. unam petiam de terra cum casa et rebus 
massariciis super se in 1. et fin . .Arsinç u. d. in Prato et regitur per 
Lambertum massarium, una cum omnibus terris cultis et incultis 
alicubi ad eam pertinentibus, unde ipse Lambertus omni anno 
r eddit XXI star. de musto et XXVI den. Luc. et uuam operam et 
dimidiam vel unum den. et dimidium et unam gallinam et unum 
capagnorum de ficubus; et omnes terras cultas et incultas, quas 
a nobis tenet Stepha.nus de Canneto, in 1. et fin. unde 
omni anno reddit vm star. de musto et v den. et medium; et 
omnes terras cultas et incultas, quas a nobis tenct Signoricus in 
eodem 1. et fin . Arsin<;1, reddendo omni anno 1v den. et medium; 
et omnes terras cultas et iucultas, quas a nobis teuent filii qd. 
Homodei de Colle, in eodem 1. et fin. reddendo omni anno 
unam ladistagnam. Accepimus pretium, OL sol. Luc. Repromittimus 
una curo nostris hercdibus tibi tuisque successorìbus, ut si nos 
vobis intentionaverimus et si non defenderimus, spondemus com-
ponere venditionem in duplum et penam arg. libr. x. Act. 

in çccl. S. Michaelis Advoca.t[orum]. S. m. iugalium, Ros-
sus uxori suç consensit. Gottjfredus et Aldigherius ad interrogan-
dam Saverem interfuerunt. S. m. Simeonis g . suprascripti Rossi, 
Viviani qd. Pagani, Studiati et Petri filiorum eius tt. Ugo not. 
imp. 

Ortqtnale: c. 54; Reqestum B, c. 55. Dopo la sottoscrt:tone del not. segue 
dt mano dello stesso Ugo: Prefatl lugales, ln pena consulum et trcuguanorum 
Luo. presontium et futurorum, convenerunt ot prom1serunt Petro archipresb .. 
se suosquo heredes [et probc]red[cs] defensoros fieri ab omni bominc dc supra· 
scripta venditione eldom Petro oiusque succcssoribus et cui ipsi dcdcrlnt, si 
lls ve! molestia eis Ulata. Cuerit. SUJ)rascripU tt. 1çe1 ve r so della ca1·ta. eta 
mano clet sec. XlI·Xlll: De isto Lamberto massario fuit Beccus, cui succcsslt 
Dominicus gener Stopbanl. Cf. ti reg. n . 11$0. 
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1122. Lucca, 13 Giugno 1154. 
A. MCLrv, id. iun., ind. II. Nos Gotifredus et Ma lche-

r i e u s gg. qd. Al berti medici per hanc cartulam vendimus et tra-
dimus tibi M:alefronti qd. Gerardi Bordelle duas petias de terris, 
q. sunt vinee, in I. Vnrno u. d. in fundo Veccbiarese; una tenet : 
unum caput in terra de fìliis qd. Tiethi da Vico Vecchio et in 
terra de filiis qd. Bernardi de Vigna, alterum in terra ospitalis 
S. Petri Maioris et in terra de abadia. de Cantignano, la.tus unum 
in terra ì\Iorectini di Vacquine et in terra iamdicti ospitaUs et fì-
liorum qd. Bernardi di Vigna, alterum in terra de filio qd. Hen-
rici qd. Sifredi et nepotis sui et de plebe de Vurno; altera petia 
tenet: unum caput curo uno lato in terra predicte abadie, alterum 
caput in terra suprascripti f. qd. Henrici et nepotis sui et in terra 
de filiis qd. Henrici nepotis Saracini, alterum latus in terra pre-
dicti M:orectini di VacquiM. Prcclictas duas petias, q. sunt per 
mensuram star. Ix, vel si plus invenitur, tibi venclimus et tra-
dimus pro pretio LXXX sol. Luc. den. Pena dupli. Act. Lucfil. 
S . m. gg. S. m. Rolandinisci qd. Ildebrandi, Albonecti qd. Mori 
di Castello et Herniosi qd. Guidi Rogalbene tt. Ciprianus not. 
imp. 

Originale: P. 131. 

1123. Lucca, 23 Li(,{jlio 1154. 
A. MCLIV, x kal. aug., ind. II. Nos Br unus et Uba l d us 

gg. qd. Henrici et Ubilana mater predictorum gg. relicta qd. 
suprascripti Henrici et Melodia iugalis suprascripti Brun i et fil ia 
qd. Sofredi et Gasdia iugalis suprnscripti Ubaldi et fì lia qd. Ricci, 
micbi Ubilane cousentientibus gg. lf. et munclualdis meis et nobis 
Melodie et Gasdie consentientibus maritis nostris, ubi interfuit 
notitia Henrici iudicis imp., a quo inter(ro)gate sumus secundum 
cdicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Al-
berto 1 abb. fi!CCl. et mon. S. Petri de I. Potheuli, ad opus ciusdem 
ecci. et mon. , unam petiam dc terra, q. est caupus, propc ecci. 
et plebe S. Pauli; que tenet : unum caput in terra ecci. S. Angeli 
ad Forum, aliut in terra ecci. S. Rcparate, Iatera anbo in terra 
suprascripte ecci. S. Petri. liane petiam de terra, q. est nd pert. 
mcnsuratoria star. XVI et scalas m , et si plus inventa fuerit, tibi 
caro vendimus et tradimus. A te recepimus prctium, libr. XI den. 
Luc. expendibilium. Pena dupli. Act. Luca. S. ru. iugalium, 
et Ubilanc, suprascripti gg. matri eorum et uxoribus suorum con-
senserunt. Heuricus iudex imp. interfui et ss. S. m. Rugeroni qd. 
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Baroncionis, Borgongni qd. Viviani, Ardicioni qd. Malisarti tt. 
Henricus not. imp. 

Ortgtnale: : !. 10. Dopo la dei not . segue di mano deUo stesso 
Heorlcus : Et ad pcoam Ubr. xx arg. et ad penam consulum et 
treuguaoorum Luc., q. nunc suot vel io antea erunt. Suprascripti tt. et lod. 

1 Alberto è n.ew tnteritneo. 

1124. 23 Luglio 1154. 
< Gerardus et Ubaldus gg. qd. Raynerii obtulerunt Deo 

et canonice S. l\Iartiui tres partes de duabus casis et massaritiis 
et terris omnibus, que laborantur per Boctricum et Blancum de 
Milliano, de plebe Yricis, et terras omnes, quas babebat in M.onti-
giano, et quas tenent )[ondiactus et Ramondinus cum eorum con-
sortibus , et terras omnes, q. sunt in I. Linare, quas tenent Gui-
lielmus et filii Lunielli et Bouicus et Beccuscius cum eorum con-
sortibus; quas tcrras de l\Iontigiano dicti gg. tcncbant ab ipsa 
canonica; ut de ipsa oblatione continetur manu Guinigii not. 
(.A.) MCLITII, X kal. aug. ». 

Reuestwn IJ, c. 93 v. 

1125. Lucca, 18 Agosto 1154. 
A. MCLIV, xv kal. sept., ind. II. Ego Vit alis qd. Bruni-

cardi et .:'lfa te ldi na uxor cius, mihi :Mateldine consentiente viro 
meo, ubi interfuit notit.ia Bonfilii patris mei et Cristofani g. mei, 
a quibus interrogata sum sccundum aedicti paginam, ambo per 
ba.ne cartulam commutationis nomine dnmus et tradimus tibi ca-
nonice S. :àlartini unam petiam de terra, q . est orta.le, in I. Vico 
Suhiri u. d. Bolatico, et tenct: unum caput in via publica et in 
terra nostra, quam nobis reserva.mus, alterum in terra filiorum 
qd. Rolandi Preiti et in terra Ugbetti de Burgo, 1 latus unum in 
terra Tancredi, alteruru in terra suprascripti Tancredi et aliquan-
tulum in terra nostra,, quam nobis rescr vamus.2 Est per mcnsuram 
star. xv, una. scahi minus. Pro quibus a suprascripta canonica rc-
cepimus unam petiarn de terra, q. est campus, in suprascripto I. 
Vico, prope Modium; qun tcnct : unum caput in ,-ia publica, al-
terum io terra * *• latus unum in ter ra Guidocti qd. Denaioli et 
in terra et media fossa Bcnccti qd. Calcinventri,3 altcrum in terra 
suprascripte canonice, sicut signatmu est. Pena <lupli et consulum 
et trcuguanorum Lnc., q. pro tcmporc crunt. Act. Luca. S. m. 
iugaliUJ.U et suprascriptorum, q. acl cam iuterrogandam fucrunt. 
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S. m. Riccardi qd. Brunecti, Lutterii qd. Albertini, Nicole qd. 
Iohannis tt. Rolandus not. imp. 

Ol'igtnale: P. 136; Regésium A, c. 5 v . 
1 U passo et in terra. Ughetti de Surgo è nell' lnterltnec. n Reg. A ha: 

Ugottì 2 IL Reg. A aggiunge: De qua r eddit nobis predictus Vitalls. Et nota, 
quod hec terra est pars illlus terre, quam supra. obtullt Oeberga In rsula (cf . ti 
reg . n . 356), que coberet 1111, de qua supra reclpimus per libelluro v1 star. 
granl et v1 rollii a Signorello; cf. ti reg. n . 694. 3 Il Reg. A ha: In terra 
Senedicti Calclnve(n}tri, quam, ut credo, detlnet a nobls, ut supra dlcitur; cf. 
ti reg. n. 694. 

1126. Lucca, 1 Settembre 1154 . 
. A. MCLTV, indie kal. setenbrium, ind. n. Nos Martinus 

qd. Lamberti et Bonadonna mulier eius et (fì.lia) qd. Antoni, 
consentientes mihi Bonadonna vir meus, ubi interesse videtur 
notitia Henrici iudici(s) imp., a co interrogata sum secundum he-
dicti paginam, per hanc cartula vendimus et tradimus tibi Ra.inerì 
qd. Guidi unam petiam de terra 1 et campus in I. Sceto, prope 
ecci. S. Iohannis; que tenet: unum caput in via publica, alterum 
in terra filiorum qd. Ra.nucci, latus unum in terra et dimidia fossa 
Massi Malfave, alterum in terra S. et in terra Guidi qd. 
Ceci. Recepimus pretium, sol. cc Luc. den. Pena dupli et arg. 
libr. x et Luc. consulum et treguanorum, q. pro tempore fuerint. 
Act. Luca. S. m. iuga.Jes, Martinus coniuge sue consensit. Hen-
r icus iudex imp. interfui et S. m. Grugni f. suprascripti Hen-
rici iudicis. Sofredi qd. Buoni et Sinibaldi qd. tt. Et 
suprascriptus 1\lartinus et sui heredibus ac proheredibus debent 
reddere affictum de supra.scripta terra suprascripti Raineri vcl sui 
heredibus ac proheredibus omni anno, ad casam babitationis sue, 
in civ. Luca, in mense a(u)g., x star. de bono grano et v de bone 
fabc et in mense sctenhris v star. de bono milio, tota bla.va ad 
iusto star. de civ. Luca, de Classo, venditorio, quale modo est; et 
quando recaverit blava, dcbent ha bere manicare: et si Martinus 
vel sui heredibus ac proheredibus relinqueriut terra, aut si eam 
peiorasse(nt), dcbeut dare suprascripti Raineri vcl sui heredibus 
ac proheredibus sol. LX Luc. den. Ilcc omnia observare promisit 
Martino pro se et pro sui beredibus ac prohcrcdibus super Luc. 
consulum et treguanorum et super x libr. arg. et reli11querc su-
prascriptam tcrram in pace. Sofredus not. apostolicae Scdis. 

Ortgl11ale : E. 26. 
1 Seguoiw Le parole cum capanna super se cassace. 2 Henrlcus st 

scrisse clopo 'l'l<JllO spai-to tasctato tn /Jtanco. 

1127. Lucca, 23 Novembre 1154. 
Breve qualiter infra Luc. civ., intus canonicam 

S. J\fartini, in conspectu: Turchi i qd. Lupicini indicis, Guidocti f. 
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Homodei, Leuccii qd. Gualandi et aliorum, L eo et Al bertus 
presbiteri S. Concordii, ex parte ipsius per anulum 
aureum, quem Sui!:> tenuerunt manibus, investierunt dominum Ubal-
dum cardinalem, vice suprascripte et canonicç S. ?i1artini, et 
se suosque successores obligaverunt et convenerunt ac promiserunt, 
quod ipsi vel eorum successores deinde in antea omni anno die 
festivitatis s. Almundi darent canonicis et B. 
refectionem, secundum solitum morem, vel quod ipsi vel eorum 
successores canonicis omni anno, infra octo proximos dies post 
s. Almundi festivitatem, darent sol. vm Luc. pro refectione, si 
necessitate coacti fuerint quod refectionem eis dare non possint. 
Profatus Ubaldus sic voluit et suprascriptis presbiteris sic obser-
vare precepit, ideo quia canooicos annuatirn sic recepturos longi 
temporis consuetudine cognovera.t. Pretcrea quibusdam canonico-
rum, q. presentes erant, dixit, quatenus suprascriptos vm sol., 
causa reciperent, si refectionem eis dare suprascripti 
presb. Yel eorum successores necessitate non possent. Coram su-
prascriptis hominibus. A. IX kal. dee., ind. m. Su-
prascripti homines ibi interfaerunt, ut dictum est. Dulcis not. 
imp. 

M. 174; Regestum 13, c. 67. C(. Kehr, Italia Prmttfteia, III, 
404, n. ' 35. 

1128. Lucca, 27 Novembre 1154. 
Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., intus Sancti Sen-

tii, 1 in conspectu bonorum hon1inum nomina quorum inferius con-
tinentur, R olan dus causidicus de Octavo, Ubcrtinus Rossus 
qd. >fartini , Bot toru s qd . * * Luc. causarum consules, ex part.e 
suprascripte civ., per lignum, quod suis manibus tenebant, inve-
stierunt Malliacotthum missum eorum eique preceperunt, quatenus 
corporaliter in possessionem mitteret Turchium qd. Lupicini iu-
dicis advocatum et canonicfi\ S. vice suprascripte 
canonice, de una petia de terra, q. est suprascripte ecci. et cano-
nice, quam teuebat Ventura qd. Gregorii, quc est in I. Verciano, 
pro XL sist. dc blavn, mcdietate granum et medietate milium, que 
de suprascripta terra debebat hoc modo : ipse quidem tenuerat 
suprascripte canonice in cluobus annis xx.vm sist. de blava de 
suprascripta terra. Post hec consules dixcrunt, ut de primo anno• 
daret de tribus sist. quattuor sist. et dc sccundo anno de duobus 
sist. tria sist. Eo modo eum in possessioncrn mitteret. Si V on tura 
aliqua die, dcinde ad unum proximum annum, veniret et conve-
niens pignus in manibus Luc. causarum consulum de suprascripta 
terra ad faciendam datis prius XL sist. de blava 
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suprascripte canonice pro u:vm sist., que prius debebat, et datis 
prius xr.Ix. den. pro suprascriptorum consulum dato et vr den. pro 
huius brevis scriptura et 1v den. pro suprascripto misso, quod bec 
investitio nicbil ei noceret; sin autem per eorum parabolam 3 ca-
nonica terram possideat et Ventura reqnirat. Coram: Gottefredo 
Pascio, Tinioso qd. Leolini , Casciolo qd . * * et aliis. A. MCLIV, 
v kal. dee., ind. III. Suprascripti homines suprascriptis omnibus 
interfuerunt. Post hec Malliiicothus per quamdam glebam su-
prascripte terre misit in possessionem et tenere Turcbium, vice 
suprascripte canonice, de suprascripta terra, secundum consulum 
preceptum; quod si Ventura ut dictum est non faceret, quateuus 
canonica utatur commodo possessoris et ille gravetur honere pe-
titoris. Dulcis not. imp. 

Or1gìnale: O. 165; Reoestum A, c. 29 11 e c. 42. Il Reo. A ci c. 42: Que 
tenuta modo non valet. Poi da mano coern: De qua recolliglmus modo xx star. 
grani et xx mliii a Bonaventu1·a de Ponte Verciani. 

1 L'ortg. Jw: Senti e 2 anno è nel!' 1nteruneo. 3 eorum parabolam è 
scrttto su rasul'a. 

1129. 1154. 
< Laudamentum de predicta terra 1 de Valle, scilicct de decem 

et octo star. inter ecci. S. et Bonianni qd. Ubertelli; 
per quod condepnatus est prcdictus Bonianni, ut de predictis decem 
et octo star. terre reddorct in perpctuum duo star. grani et eius 
heredes in mense aug. Si aut<'m hoc totum non ohservaret, per-
deret predictam terram, nec inde litom ve! molestiam ulterius 
prefate canonice fa.ceret. A. Domini Dulcis not. >. 1 

Reuestum A, c. 13. 
I C(. tl t'CQ. n. 2ì4, CU·t SI 1·/(Cl'tsce. 2 IL ms. aQ(lfUn{IC: Pro Bonia1o)oi 

Ticlns qd. Tolomei, pro <1110 Rus!lclus, pro quo Bencctnrus dc Sorbano 1 s t.ar. 
grani et alterum star. Dcneveni qd. predicti Rusticci. 

1130. 26 Dicembre 1154. 
< Simeon qd. Ildcbrandi 1 et I uncta eius uxor vendide-

runt domino Petro archipresb. unam pctiam terre positam in Ar-
sina u. d . Prato, quam tenere consuevit Sismundellus cum aliis 
terris, unde annuatim reddcro consuevit idem Sismundellus star. 
xxr vini musti, ad star. affictale, et unam gallinam et unam 
operam et duos den. et unum capangnorum uvarum ve! ficuum . 
Item et alias terras, qnas tenere consueverun t fili i qd. Homoclei 
in Arsina, dc quibus annuatim reddere consueverunt unam spal-
lam de porco. Item et omnes terras, quns tenere consuevit Mar-
tcllus, que sunt ibidem, unde annuatim redclere consuevit den. 
quactuor et dimidium. Item ot omnes tcrras quas' detinent Ci-
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colus et Pingnorns, que sunt ibidem, de quibus reddere consue-
verunt sol. duos et star. vm musti. Manu Dulcis not. (A.) 
MCLV0

, vn° kal. » . 

Regestum B, c. 55. Cf. it r eg. 1i. 1121. 

1 Il ms. ha: lldobrandrì t Segue a nobis espunto. 

1131. Fibbialla, 19 Gennaio 1155. 
A. MOLv, XIV kal. febr., ind. m. Ego Iul e ttin a qd. Ben-

donis, consentientibus micbi Martino qd. Vitalis et Sesmundello 
qd. Iohannis meis mundualdis, in quorum mundio videor esse, 
per hanc cartulam do et trado in dotem tibi Gratiano qd. Ioban-
nis omnia, que rnichi ex parte patris mei pertinent, et ipse michi 
reliquit, sive in civ. Pisana, sive in confinio plebis S. Macharii, 
ubicumque habere vel possidere videor, tam ca"8as quarn terras 
[ c]ultas et incultas, tam servos qnam ancillas, quatenus te vi-
vente babeas et possideas. Pro quibus recepì duas petias de ter-
ris pro antifaito, que sunt prope civ. Luc. u. d. Coda Prati. Pena 
dupli. Act. in 1., qui v. FebialJa. S. m. Iulittine. S. m. 
roundualdorum, q. lulettine consenserunt. S. m. Fabiani qd. Ta-
giani et Morecti qd. Andree, 1 Uberti qd. Petri et Iobannis qd. 
Gerardi tt. Bolgarinus not. s . atque apostolice Sedis. 

Ortotnate: D. 125. 
1 Le parole et Morectl qd. Andree sono scritte nel!' tnteritneo. 

1132. Chiesa di S . Gi1tst<>, 20 Gennaio 1165. 
A. MCLV, xm kal. febr., ind. m. Manifestus sum ego V i-

ta li qd. Gerardi, quia tu Malafronte qd. Gerardi per cartula li-
bell. nom. ac ccnsum etperex:olv. dedisti mihi novero star. de 
campo da pars orientis in una petia de terra 1 mea,• q. est campo, 
in fin . i\loriano u. d. Pectole, et tenet : unum caput cum uno la-
tere in terra Guidocti g. meo, aliut caput in via publica, aliut 
Iatus in terra, Ranuecini nepotc meo. Dltre vidcor, ut ad modum 
in mea Vitali vcl de meis heredibus ac proheredibus sint po-
testatem eas abendi et usnmfructuandi. Tibi ve! ad tuos hercdes 
ac prohcredes per singulo anno per totum mense aug. redderc 
dcbeamus sext. dc bono grano s icco, ad iusto star. cnrrente do 
Olasso, tratto parato ad abitationis domus l\[alafrouti, ubieumque 
erit. Pena: arg . libr. xx et sub pena episcopi, q . per temporc 
erit in episcopatu S. 1Iartini . Duo libelli. A.et. intus eccl. 
S. Iusti. S. m. Vitali. S. m. Guidolini qd . Morecti et Paga-
netti qd. Hughi et Gerardus qd. Bo[t]dori tt. Rainerius not. imp. 

01·fgtnale: F. 142. C(. 1L t·eg. seguente. 
1 Segue nostra cassato. 2 roca è neLC tnt1w1tneo. 
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1133. Ohiesa di S. Giusto, 20 Gennaio 1155. 
A. MCLV, xm kal. febr., ind. m. Nos Vitali qd. Gerardi 

et Sorella iugalis (filia) qd. Bonfilii, ego Sorella consentiente 
mihi viro meo, ubi interesse videtur notitia de duobus parenti-
bus meis, et sunt nomina eorum : Bilinciani consubrino meo f. 
qd. Lamberti et Guicciardi nepote meo f. qd. Elclibrandori, a 
quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc car-
tulam 'ç'endimus et tradimus tibi hlalafronti qd. Gerardi noven 
star. de campo da pars orientis in una petia de ter ra, q . est 
campo, in fin. :Moriano u. d . Pcctole, et tenet : unum caput in 
via publica, aliut in terra Guidocti g . meo cum uno latere, a lte-
rum latus in terra Ranuccini nepote meo f. Malcanecti. Recepì 
meritum, arg. a te pro sol. LV Luc. Pena dupli et arg. libr. u et 
sub pena episcopi, q. per tempore erit in episcopatu S. ì\Iartini. 
Act. intus ecci. S. !usti. S. m. iugalìum, Vita[lis] coniugi sue 
conscnsit. S. m. Bilinciani et Guicciardi propinqui parentes So-
relle interfuerunt. S. m. Guidolini qd. Morecti et Paganetti f. 
Ughi et Gerardus qd. Botdori et Gerardinus f. ipsius Vitali tt. 
Rainerius not. imp. 

01·tgtrn1le: E. 110. Cf. ti ng. precedente.